
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 248 del

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 117 DEL 22-05-2019

Oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 comma 1 lett. e)
del D.Lgs. n. 267/2000, (come da apposita Delibera di C C. n. 22 del
06.05.2019). - Impegno di spesa e liquidazione in favore dell'Avv.
Alessandra Cristofori con sede in Sant'Omero (TE).

L'anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di maggio, il Responsabile del servizio
CATERINI BATTISTA

PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 08/03/2019, esecutiva, è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 2019/2021 e la Nota di
aggiornamento al DUP 2019/2021;

VISTO l’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo consiliare, con
deliberazione relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla
salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel
regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:
sentenze esecutive;a)
copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti deglib)
obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato
rispettato il pareggio di bilancio e il disavanzo derivi da fatti di gestione;
ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblicic)
locali;
procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;d)
acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2e)
e 3, nei limiti dell’utilità e dell’arricchimento dell’ente, relativamente a servizi e funzioni
di propria competenza;

PRESO ATTO  che:



il Testo unico degli Enti Locali definisce puntualmente le regole per l’assunzione di-
impegni mediante la previsione normativa di cui all’art. 191, in base alla quale gli enti
possono effettuare spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente
capitolo del bilancio di previsione e l’attestazione di copertura finanziaria del responsabile
del servizio economico finanziario;
l’art. 22 del D. Lgs. 170/2006 disciplina l’assunzione degli impegni e l’effettuazione delle-
spese prevedendo che, nel caso in cui vi è stata l’acquisizione di beni e servizi in
violazione di questa disciplina, il rapporto obbligatorio intercorre, ai fini della
controprestazione, tra il privato fornitore e l’amministratore, funzionario o dipendente che
hanno consentito la fornitura, fatto salvo il possibile riconoscimento del debito, da parte
dell'ente, quale debito fuori bilancio; fattispecie eccezionale, normativamente disciplinata,
che si colloca al di fuori del sistema di bilancio, autorizzatorio e finanziario;

RILEVATO che è pervenuta richiesta di pagamento da parte dell’Avv. Alessandra Cristofori
per un totale di € 6.628,37, relative alle seguenti prestazioni:
- fattura n. 1 del 19.03.2019 dell’importo totale di € 151,36;
- fattura n. 2 del 19.03.2019 dell’importo totale di € 1.835,30;
- fattura n. 3 del 19.03.2019 dell’importo totale di € 4.641,71;

TENUTO CONTO che il responsabile del servizio competente non ha proceduto ad
impegnare nell’esercizio 2016 le relative somme necessarie al pagamento di tali prestazioni,
in violazione delle disposizioni contenute nell’art. 191 del TUEL;

RITENUTO che la fattispecie sopra indicata configuri l’ipotesi di debiti fuori bilancio per i
quali il primo comma, lett. e), dell’art. 194 del D. Lgs. n. 267/2000 consente la legittimazione;

DATO ATTO che l’acquisizione dei servizi di cui sopra è avvenuta nella necessità di
rappresentare e difendere l’Ente nelle varie cause, come da Delibere di G.C. sotto riportate:

Delibera di G.C. n. 9 del 03.02.2016:1.
Delibera di G.C. n. 46 del 01.06.2016;2.
Delibera di G.C. n. 59 del 27.07.2016;3.
Delibera di G.C. n. 60 del 27.07.2016;4.

RICHIAMATA la Delibera di C.C. n. 22 del 06.05.2019, che qui si intende per
integralmente trascritta, con cui si procedeva al riconoscimento del debito fuori bilancio per i
motivi e le ragioni di cui sopra per il pagamento delle prestazioni legali in favore dell’Avv.
Alessandra Cristofori;

CONSIDERATO che nella suddetta Delibera di C.C. n. 22 del 06.05.2019 veniva finanziata
la somma di €. 6.628,37, necessaria per il pagamento del/dei debito/i in oggetto le cui risorse
sono allocate all’interno del bilancio, Cap. 138/0 del bilancio del c.e.;

RILEVATO che risulta indispensabile, con il presente atto, impegnare la spesa di € 6.628,37,
necessaria per la liquidazione delle fatture sopra descritte;

VISTO che è necessario procedere alla liquidazione ed al pagamento del suddetto debito
fuori bilancio, anche perché l’Avv. Alessandra Cristofori ha legittimamente adempiuto alla
prestazione professionale;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il T.U.E.L.;

2



VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il parere favorevole del revisore dei conti, avvenuto con apposito verbale n. 7 del
06.05.2019 ;

D E T E R M I N A

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto, anche ai sensi1.
della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990;

di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 del D.lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni2.
espresse in premessa, la legittimità dei debiti fuori bilancio per un importo
complessivo di €. 6.628,37;

di impegnare la spesa di €  6.628,37, necessaria per la liquidazione delle relative3.
fatture sopra descritte in favore dell’Avv. Alessandra Cristofori, Via Capo di Fuori n.
48, - 64027 – Sant’Omero (TE), P.Iva 00934570672, c.f. CRSLSN67S50I348S;

di approvare le fatture inviate per la liquidazione dall’Avv. Alessandra Cristofori, Via4.
Capo di Fuori n. 48, - 64027 – Sant’Omero (TE), P.Iva 00934570672, c.f.
CRSLSN67S50I348S, per un totale complessivo di € 6.628,37, come da apposito
prospetto:

- fattura n. 1 del 19.03.2019 dell’importo totale di € 151,36;
- fattura n. 2 del 19.03.2019 dell’importo totale di € 1.835,30;
- fattura n. 3 del 19.03.2019 dell’importo totale di € 4.641,71;

di liquidare e pagare all’Avv. Alessandra Cristofori, Via Capo di Fuori n. 48, - 640275.
– Sant’Omero (TE), P.Iva 00934570672, c.f. CRSLSN67S50I348S, la somma
complessiva di € 6.628,37, per le ragioni di cui in narrativa, traendo mandato al Cap.
138/0 del bilancio del c.e., così come da prospetto, mediante bonifico al seguente
codice IBAN: IT27N057487704007403000264T;

di imputare la spesa complessiva di € 6.628,37 derivante dall’adozione del presente6.
atto, come dal seguente prospetto contabile:

3



CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

138/0

SPESE PER LITI
ARBITRAGGI,CONSULENZ
A A TUTELA RAGIONI
COMUNE

 € 6.628,37

1

ANNO

TIPO
ACC./IM
P.

N.
ACC./IMP.

N.
SUBI
MP

TIPO DI
FINANZIAM
ENTO

2019

Imp.
(bilancio
comunale)

01.02-1.03.02.11.0
06

4

CODICE
BILANCI
O



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
CATERINI BATTISTA

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del 04-06-2019 al 19-06-2019.
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,  04-06-2019

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


